
Verbale di deliberazione N. 146
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisette del mese di novembre, alle ore 17.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º comma, delle 

norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 38 del 20.12.2017 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di 
gestione; 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 
finanziandola utilizzando risorse proprie non ancora applicate a bilancio (entrate straordinarie vendita 
legname); 

Precisato che per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere rideterminati alcuni 
capitoli per: 

• CREAZIONE CAPITOLO ACQUISTO CAPANNONE; 

operazione finanziata attraverso la riduzione di altri capitoli di spesa di investimento che non si prevede di 
impegnare entro la fine dell’esercizio in corso. 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO 
DIMOSTRATI INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ 
SOPRAVVENUTE (approvazione nuovo C.C.P.L.); 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del 
T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L, attesa l’urgenza di poter procedere all’integrazione dei 
relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare 
al Bilancio di previsione 2018/2020 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine di 
adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questo primi mesi di gestione, 
utilizzando risorse proprie non ancora impegnate; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2018/2020 le variazioni illustrate nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario 
e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 
4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 
D.U.P. approvato; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria; 

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da parte 
del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura finanziaria ed alla 
regolarità tecnico amministrativa; 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 



_________________ 

- pagina 2 - 

Ritenuto, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con carattere 
d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 nr. 3/L 
demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di sessanta giorni dall’adozione; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

ANNO 2018 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   130.000,00 

Variazioni in meno per complessive    300.000,00 

Saldo variazioni   -170.000,00 
 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   384.500,00 

Variazioni in meno per complessive    554.500,00 

Saldo variazioni   -170.000,00 

2. Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato anche 
il D.U.P. approvato. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 nr.3/L. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto 
ed attuale, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s. 
m. 

(I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 27/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2210 0 CONTRIBUTO PEREQUATIVO DELLA PROVINCIA PER IL PAREGGIO DEL BILANCIO (ART. 6 L.P.
36/93)

278.000,00 30.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 308.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 278.000,00 30.000,00 0,00 308.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4310 0 EX QUOTA TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 130.851,00 100.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 230.851,00

E 4340 0 CONTRIBUTO PAT LAVORI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO CASERMA VVFF 240.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-240.000,00 0,00

E 4515 10 PIANO INVESTIMENTI BIM 2016-2020 271.000,00 0,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

-60.000,00 211.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 641.851,00 100.000,00 -300.000,00 441.851,00

TOTALE ENTRATA 919.851,00 130.000,00 -300.000,00 749.851,00

USCITA

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1012115 0 SPESE PER ILLUMINAZIONE ED ADDOBBI NATALIZI 5.000,00 7.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 12.000,00

U 1012182 0 SPESE PER INFORMAZIONE PUBBLICA COMUNALE 8.000,00 0,00

RE05 Giunta Comunale

-4.500,00 3.500,00

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 13.000,00 7.000,00 -4.500,00 15.500,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020241 0 SEGRETERIA:  INDENNITA DI MISSIONE 3.500,00 1.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 3.500,00 1.500,00 0,00 5.000,00

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 1022120 0 ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - HARDWARE 1.000,00 1.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 2.000,00

Pag. 123/11/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 27/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 1.000,00 1.000,00 0,00 2.000,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030347 0 SPESE FORZOSE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA 7.000,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 7.500,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 7.000,00 500,00 0,00 7.500,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050002 0 SERVIZIO CUSTODIA FORESTALE: ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

0,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.000,00

U 1050218 1 SPESE GESTIONE DI BOSCHI E PASCOLI (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 4.000,00 2.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 6.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.000,00 3.000,00 0,00 7.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 178.845,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-40.000,00 138.845,00

U 1052129 3 ACQUISTO MAGAZZINO COMUNALE 0,00 290.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 290.000,00

U 1052145 0 ACQUISTO DI BENI IMMOBILI 5.000,00 0,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

-5.000,00 0,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 183.845,00 290.000,00 -45.000,00 428.845,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1060005 2 SERVIZIO TECNICO COMPENSI PER SVOLGIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI 3.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 3.000,00 2.000,00 0,00 5.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100009 0 F.O.R.E.G. PER IL PERSONALE DIPENDENTE 20.984,03 7.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 27.984,03

U 1100249 1 SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE 1.500,00 1.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 22.484,03 8.500,00 0,00 30.984,03

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 55.825,45 5.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 60.825,45

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 55.825,45 5.000,00 0,00 60.825,45

Pag. 223/11/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 27/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6012142 2 SPESA PER COMPLETAMENTO E GESTIONE PISTA DI FONDO IN LOCALITÀ "PEZZE" 40.000,00 2.000,00

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

0,00 42.000,00

U 6012618 1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ SPORTIVE 10.000,00 5.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 15.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 50.000,00 7.000,00 0,00 57.000,00

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012187 0 SPESA PER APERTURA UFFICIO TURISTICO 12.000,00 0,00

RE05 Giunta Comunale

-5.000,00 7.000,00

U 7012618 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ TURISTICA 15.000,00 5.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 20.000,00

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 27.000,00 5.000,00 -5.000,00 27.000,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022115 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI 0,00 15.000,00

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

0,00 15.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050003 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
INDETERMINATO

71.000,00 600,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 71.600,00

U 10050218 1 VIABILITÀ COMUNALE: ACQUISTO DI MATERIALI ED ATTREZZATURA MINUTA (FONDI DI SPESE
A CALCOLO)

18.000,00 3.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 21.000,00

U 10050218 2 VIABILITÀ COMUNALE: ACQUISTO DI MATERIALI E SEGNALETICA (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 5.000,00 1.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 6.000,00

U 10050338 0 VIABILITÀ COMUNALE: PRESTAZIONI DI SERVIZI (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 12.650,00 2.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 14.650,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 106.650,00 6.600,00 0,00 113.250,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 96.357,89 23.500,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 119.857,89

U 10052138 13 RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADE INTERNE A SEGUITO POSA RETE
TELERISCALDAMENTO E ALLARGAMENTO STRADA ZONA ARTIGIANALE - COMMERCIALE

783.373,38 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-220.000,00 563.373,38

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 879.731,27 23.500,00 -220.000,00 683.231,27

Pag. 323/11/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 27/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 11012129 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CASERMA VIGILI DEL FUOCO 300.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-280.000,00 20.000,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 300.000,00 0,00 -280.000,00 20.000,00

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 12012346 0 CONTRIBUTO NATALITA' 4.000,00 1.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 5.000,00

12.01.2 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 4.000,00 1.000,00 0,00 5.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 21.531,00 7.900,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 29.431,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 21.531,00 7.900,00 0,00 29.431,00

TOTALE USCITA 1.682.566,75 384.500,00 -554.500,00 1.512.566,75

254.500,00-254.500,00DIFFERENZE

Pag. 423/11/2018 - fcosner


		2018-11-29T08:37:27+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-11-29T08:47:21+0100
	NICOLAO GIOVANNI




